
RIZIV-INAMI − Dienst voor geneeskundige verzorging − Service des soins de santé 

RIJKSINSTITUUT VOOR ZIEKTE- EN INVALIDITEITSVERZEKERING 

Openbare instelling opgericht bij de wet van 9 augustus 1963 
Galileelaan 5/01 - 1210 Brussel Dienst Geneeskundige Verzorging 

Dienst Geneeskundige Verzorging 

NATIONALE COMMISSIE ARTSEN-ZIEKENFONDSEN 

 
 
Nota NCAZ 2024-083 Brussel, 18/10/2024 
 
 

 
BETREFT:   
 
Vergoeding van de stagemeesters van artsen-specialisten in opleiding: wijziging van het 
koninklijk besluit van 11 juni 2018. 
 

 

 
INHOUD:  
 
Het bijgevoegde ontwerp van koninklijk besluit wijzigt het koninklijk besluit van 11 juni 2018 op 
drie punten: 
 

1) Het ontwerp schrapt de uitsluiting van stagemeesters in de gerechtelijke geneeskunde van 
het recht op deze premie ; 

2) Het bepaalt het bedrag van de vergoeding voor de stagemeesters in de geneeskunde voor 
de begeleiding van kandidaat-specialisten in de geneeskunde voor het premiejaar 2024 
en indexeert het zoals hierna beschreven; 

3) Voorziet in een systeem van automatische indexering van de premie indien voor het 
betrokken premiejaar geen specifiek bedrag is vastgesteld, met ingang van het premiejaar 
2025 en voor de daaropvolgende jaren. 

 

 

 
BUDGETTAIRE WEERSLAG:  
 
1) De impact van het opnemen van de arts-specialisten in de gerechtelijke geneeskunde 

voor de toekenning van de stagemeestervergoeding is beperkt. Volgens gegevens van de 
FOD Volksgezondheid en de gemeenschappen gaat het voor het jaar 2023 over 7 
stagemeesters die 172 stagemaanden van artsen in opleiding in de gerechtelijke 
geneeskunde begeleid hebben (172*647,60 €  = 111.387,20 €). 

2) Het bedrag voor de premiejaar 2024 (686,74 €) werd gewoon geïndexeerd op basis van 
het bedrag voor 2023 (647,60 €) en een index van 6,05%. Deze oefening valt binnen het 
geplande budget.  

3) Bovendien is voorzien in een automatische indexering vanaf het premiejaar 2025. 
  

 

 
ADMINISTRATIEVE WEERSLAG:  
 
Aanpassing applicatie door een nieuwe beroepstitel op te nemen in het betalingsproces. 
 

 
 



RIZIV-INAMI − Dienst voor geneeskundige verzorging − Service des soins de santé 

 
PROCEDURE:  
 
W 14-07-1994, artikel 55, § 1 
  

 

 
OPDRACHT VAN DE NATIONALE COMMISSIE ARTSEN-ZIEKENFONDSEN: 
 
De NCAZ wordt verzocht advies uit te brengen over het bijgevoegde ontwerp van koninklijk 
besluit.  

 
  



RIZIV-INAMI − Dienst voor geneeskundige verzorging − Service des soins de santé 

 
KONINKRIJK BELGIE 

 

----  ---- 
 

FEDERALE OVERHEIDSDIENST SOCIALE 
ZEKERHEID 

----  ---- 

ROYAUME DE BELGIQUE 
 

----  ---- 
 

SERVICE PUBLIC FEDERAL 
SECURITE SOCIALE 

----  ---- 
  
  
  
[xxx] Koninklijk besluit tot wijziging van het 
koninklijk besluit van 11 juni 2018 tot vaststelling 
van het bedrag en de betalingsmodaliteiten van de 
vergoeding voor de stagemeesters in de 
geneeskunde van kandidaat-specialisten 

[xxx] Arrêté royal modifiant l’arrêté royal du 11 juin 
2018 fixant le montant et les modalités de paiement 
de l'indemnité pour les maîtres de stage en 
médecine de candidats spécialistes 

 

 

 

FILIP, Koning der Belgen, PHILIPPE, Roi des Belges, 
 

Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet. 
A tous, présents et à venir, Salut. 

 
  

Gelet op de wet betreffende de verplichte verzekering 
voor geneeskundige verzorging en uitkeringen, 
gecoördineerd op 14 juli 1994, artikel 55, § 1,   ingevoegd 
bij de wet van 11 augustus 2017 en § 3 gewijzigd bij de 
wet van 29 november 2022; 

Vu la loi relative à l'assurance obligatoire soins de santé 
et indemnités, coordonnée le 14 juillet 1994, article 55, § 
1er, inséré  par la loi du 11 août 2017 et § 3, modifié par 
la loi du 29 novembre 2022; 
  

  
Gelet op het koninklijk besluit van 11 juni 2018 tot 
vaststelling van het bedrag en de betalingsmodaliteiten 
van de vergoeding voor de stagemeesters in de 
geneeskunde van kandidaat-specialisten;  

Vu l’arrêté royal du 11 juin 2018 fixant le montant et les 
modalités de paiement de l'indemnité pour les maîtres de 
stage en médecine de candidats spécialistes; 
 

  
Gelet op het advies van de Nationale Commissie artsen-
ziekenfondsen, gedaan op ; 

Vu l’avis de la Commission nationale médico-mutualiste, 
faite le ; 

  

Gelet op het advies van de Commissie voor 
begrotingscontrole, gegeven op ; 

Vu l’avis de la Commission de contrôle budgétaire, 
donné le ;  

  

Gelet op het advies van het Comité van de verzekering 
voor geneeskundige verzorging, gegeven op ; 

Vu l’avis du Comité de l’assurance soins de santé, donné 
le ; 

  

Gelet op het advies van de Inspectie van Financiën, 
gegeven op ; 

Vu l’avis de l'Inspection des Finances, donné le; 

  
Gelet op de akkoordbevinding van de Staatssecretaris 
voor Begroting van ;   

Vu l'accord de la Secrétaire d’État au Budget, donné le ; 

  
Gelet op advies  van de Raad van State, gegeven op , 
met toepassing van artikel 84, § 1, eerste lid, 2°, van de 
wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 
januari 1973; 

Vu l’avis  du Conseil d’Etat donné le , en application de 
l’article 84, § 1, alinéa 1er, 2°, des lois sur le Conseil 
d’Etat, coordonnées le 12 janvier 1973; 

  
Op de voordracht van Onze Minister van Sociale Zaken,  Sur la proposition de Notre Ministre des Affaires sociales, 



RIZIV-INAMI − Dienst voor geneeskundige verzorging − Service des soins de santé 

  

Hebben Wij besloten en besluiten Wij : Nous avons arrêté et arrêtons :  

  
Artikel 1. In artikel 2, §1, 1° van het koninklijk besluit van 
11 juni 2018 tot vaststelling van het bedrag en de 
betalingsmodaliteiten van de vergoeding voor de 
stagemeesters in de geneeskunde van kandidaat-
specialisten, laatstelijk, worden de worden “de 
geneesheer-specialist in de gerechtelijke geneeskunde,” 
opgeheven. 

Article 1er. Dans l’article 2 §1er, 1° de l’arrêté royal du 
11 juin 2018 fixant le montant et les modalités de 
paiement de l'indemnité pour les maîtres de stage en 
médecine de candidats spécialistes, les mots : « du 
médecin spécialiste en médecine légale, » sont 
abrogés.  

  
Art. 2. In hetzelfde koninklijk besluit wordt artikel 4 lid 2, 
aangevuld met de volgend zin : “Voor het referentiejaar 
2024 wordt dit bedrag vastgesteld op 686,78 EUR.” 

Art. 2. Dans le même arrêté l’article 4, alinéa 2, est 
complété par la phrase suivante : « Pour l'année de 
référence 2024 ce montant de l'indemnisation est fixé à 
686,78 EUR. » 

  
Art. 3. In hetzelfde besluit wordt een artikel 4, wordt 
aangevuld met een lid, luidende : “Vanaf het premiejaar 
2025 en voor zover voor het specifieke premiejaar geen 
bijzonder bedrag werd vastgesteld, worden de laatst 
vastgestelde bedragen, bedoeld in lid 2 jaarlijks op 1 
januari geïndexeerd overeenkomstig de 
indexeringsregeling betreffende de afgevlakte 
gezondheidsindex bepaald krachtens artikel 207bis 
van de wet betreffende de verplichte verzekering voor 
geneeskundige verzorging en uitkeringen, 
gecoördineerd op 14 juli 1994.” 

Art. 3. Dans le « même arrêté l’article 4, est complété 
par un alinéa rédigé comme suit : « A compter de 
l'année de prime 2025 et dans la mesure où aucun 
montant spécial n'a été fixé pour l'année de prime en 
question, les derniers montants établis sont ceux visés 
à l’alinéa 2 et sont indexés annuellement au 1er janvier 
conformément au régime d'indexation relatif à l’indice 
santé lissé fixé en vertu de l'article 207bis de la loi 
relative à l'assurance obligatoire soins de santé et 
indemnités, coordonnée le 14 juillet 1994. » 

  
Art. 4. Dit besluit treedt in werking op de tiende dag na 
de bekendmaking ervan in het Belgisch Staatsblad, met 
uitzondering van het eerste artikel, dat in werking treedt 
vanaf het premiejaar 2025. 

Art. 4. Le présent arrêté entre en vigueur le dixième 
jour qui suit celui de sa publication au Moniteur belge, 
à l’exception de l’article 1 qui entre en vigueur à partir 
de l’année de prime 2025. 

  
Art. 5. De minister bevoegd voor Sociale Zaken is belast 
met de uitvoering van dit besluit. 

Art. 5. Le ministre qui a les Affaires sociales dans ses 
attributions est chargé de l'exécution du présent arrêté. 

  
Gegeven te Donné à 
 
 
 

 
 
 

Van Koningswege : Par le Roi : 
De Vice-eersteminister en minister van Sociale Zaken en 
Volksgezondheid, 

Le Vice-Premier ministre et ministre des Affaires sociales 
et de la Santé publique, 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
Frank VANDENBROUCKE 

 
 


